Un terremoto che restituisce il mondo al caos ¢ un terremoto di ‘ri-
fondazione’, di nuova creazione. Tale caos ¢ «personificazione del vuoto
primordiale, anteriore alla creazione, del tempo in cui 'ordine non era stato
ancora imposto agli elementi del mondo».36 Nel primo capitolo del Genesi ¢
descritto il caos primordiale come un nulla ontico. In 1,2 si legge: «Terra autem
erat inanis et vacua, et tenebrae super faciem abyssi, et spiritus Dei ferebatur
super aquas».37 Il caos a cui ci si riferisce qui, si puo osservare, non ¢ il 7ohi
wabohsi del versetto biblico, poiché «tohu e bohu corrispondono a “deserto” e
“vuoto”; le tenebre sull’abisso hanno anch’esse un valore negativo: sono simbolo
dell’zndifferenziazione e dellinesistente, ma anche di tutte le possibilita, delle
potenzialita piu diverse»38 Ed ¢ proprio questo simbolismo che accomuna il
caos veterotestamentario con quello descritto da Virgilio, che in quei versi si fa
latore di una vera e propria speranza addirittura per i dannati, pur se quasi
bisbigliata a noi che leggiamo; non una certezza (perché essa ¢ propria
dell’ortodossia dell’istituzione religiosa), ma una possibilita.

36 P. GRIMAL, Dictionnaire de la mythologie grecque et romaine, Paris, Presses universitaires de France,
1963, 88, trad. it., Dizionario di mitologia greca e romana, Paideia, 1987 (citato da J. CHEVALIER — A.
GHEERBRANT, Dizionario dei simboli..., 1, 194).

37 Trad. it.: «Ma la terra era deserta e disadorna e v’era la tenebra sulla superficie dell’oceano e lo
spitito di Elohim era sulla supetficie delle acque». (Genesi, a cura di Emmanuele Testa, Cinisello
Balsamo (MI), Edizioni Paoline, 1986, 63-4).

38 CHEVALIER — A. GHEERBRANT, Dizionario dei simboli..., 1, 194,
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Gia in Mt 27,51-54 sgg. il sisma ¢ I’evento che stabilisce in Cristo una nuova
alleanza e costituisce un’ulteriore momento di rivelazione. Il tempio non ¢ piu
precluso, il suo velo si squarcia, 1 morti tornano in vita e si aprono gli occhi dei
pagant:

"Bt ecce velum templi scissum est a summo usque deorsum in duas
partes, et terra mota est, et petrae scissae sunt; et monumenta aperta
sunt, et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt Tet
exeuntes de monumentis post resurrectionem eius venerunt in
sanctam civitatem et apparuerunt multis. ~Centurio autem et, qui cum
eo erant custodientes Iesum, viso terrae motu et his, quae fiebant,
timuerunt valde dicentes: «Vere Dei Filius erat iste!».39

Sisti commenta cosi il versetto 38: